
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  75   Del  15-10-2021

Oggetto: Approvazione delle misure denominate : "Emergenza COVID-19.
Contributo straordinario per il sostegno delle attività economiche". -
Provvedimenti.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di ottobre alle ore 15:40, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
-  l’emergenza Covid-19, a tutt’oggi in atto, ha costretto sia il Governo centrale che gli Enti
Locali a delle misure eccezionali che hanno danneggiato pesantemente milioni di famiglie e
di imprese costrette all’inattività lavorativa per un periodo più o meno prolungato;

- in quest’ottica,l’Amministrazione Comunale di Valle Castellana, consapevole delle
difficoltà di molte attività economiche che sono state oggetto di chiusura obbligatoria in
conseguenza dell’emergenza epidemiologica, al fine di sostenere seppur simbolicamente le
attività commerciali, pubblici esercizi e di servizi alla persona, come di seguito meglio
specificato,intende favorire la ripresa delle attività, mediante l’erogazione di contributi a
fondo perduto e fino ad esaurimento dell’importo stabilito mediante lo stanziamento di
bilancio a sostegno delle attività;

Ritenuto pertanto di approvare una misura denominata “Contributi a fondo perduto a favore
delle attività in difficoltà economica in conseguenza delle misure adottate per la gestione ed il
contenimento dell' emergenza covid-19”che prevede la concessione di contributi a fondo
perduto per la copertura di alcuni costi fissi derivanti da utenze,affitti ecc. sostenuti dalle
microimprese operanti sul territorio di Valle Castellana la cui attività è stata sospesa o in crisi
per effetto delle restrizioni governative e regionali;
In particolare si intende accordare il sostegno alle imprese del territorio comunale  che
rientrano nei seguenti settori:

Codice
uso CLASSI DI ATTIVITA’

2.1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto
2.5 Alberghi con ristorante
2.11 Edicola, farmacia, tabaccaio, pluri-licenze
2.16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie
2.17 Bar, caffé, pasticceria
2.18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari
2.19 Pluri-licenze alimentari e/o miste

Considerato che saranno ammesse al sostegno, sotto forma di finanziamento a fondo perduto
e/o aiuti, le imprese che si trovano nella seguente posizione:
- con sede operativa nel territorio di Valle Castellana.
- che appartengono alla categoria delle microimprese così come definite dall’art.2 comma 3
del Decreto del Ministro delle attività produttive del 18 aprile 2005;
- che risultano attive alla data di richiesta di contributo, con regolare iscrizione nel Registro
delle Imprese istituito presso la CCIAA territorialmente competente;
- che non sono sottoposte a procedure concorsuali o liquidazione al 31 dicembre 2019;
- che non sono destinatarie di sanzioni interdittive ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del
decreto  legislativo 8 giugno 2001, n.231;



- il cui legale rappresentante, soggetto proponente o soggetti con poteri di rappresentanza
devono  essere in possesso dei requisiti morali per l’accesso o esercizio di attività
commerciali ai sensi  dell’art.71 del D.Lgs. 26 maggio 2010 n.59;
- che sono in regola con i pagamenti dei tributi comunali nel periodo antecedente
all'emergenza COVID o in alternativa, che abbiano sottoscritto alla data della  presentazione
della domanda, un piano di rientro delle partite pendenti con il competente ufficio tributi;

Rilevato che la ripartizione del contributo e' stata assegnata in funzione delle tipologie delle
attività commerciali del territorio, attribuendo ad ogni categoria una percentuale di incidenza
del disagio dovuto all'emergenza covid;
Si è perciò proceduto alla  distribuzione del contributo alla singola categoria e
successivamente, ad una ripartizione lineare interna funzionale alla tariffa tari di ogni
esercizio;

Specificato che, dato l’esiguo importo e la finalità del contributo una tantum lo stesso è
cumulabile con ogni altra forma di sovvenzione o contributo;

Richiamato l’art.6, comma 1 del D.L. 73/2021 “Misure urgenti connesse all'emergenza da
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” che
testualmente recita “In  relazione  al  perdurare  dell'emergenza  epidemiologica  da
COVID-19, al fine di attenuare l'impatto finanziario sulle  categorie economiche  interessate
dalle   chiusure   obbligatorie   o   dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività e'
istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'interno,  un  fondo  con una dotazione di
600 milioni di euro  per  l'anno  2021,  finalizzato alla concessione da parte dei comuni di
una riduzione della  Tari  di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.
147, o della Tari corrispettiva, di cui all'articolo 1, comma  688,  della medesima legge, in
favore delle predette categorie economiche”;

Preso atto che l’Amministrazione ha deciso di destinare tale fondo alle attività sopra descritte
al fine di sostenere le perdite subite;

Considerato che l’importo del fondo concesso al Comune di Valle Castellana risulta essere
pari ad euro 5.682,24 e codesta Amministrazione vuole provvedere a stanziarlo interamente;

Visto che per fruire del contributo le imprese dovranno obbligatoriamente compilare, sotto
pena di esclusione, l’apposito modulo che verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’ente.
(allegato. sub 1.)
I criteri per l’accesso al sostegno finanziario sono precisati nell’avviso pubblico che si allega
far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. (allegato sub 2);

Visti i pareri favorevoli dei Responsabile dei Settori interessati, ai sensi dell'art.49, primo
comma, del D.L.vo N.267/2000;

Ad unanimità dei presenti,



DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi della
motivazione di cui all’art.3 della Legge 241/1990;

2. Di approvare la misura denominata “Contributi a fondo perduto a favore delle attività in
difficoltà economica in Conseguenza delle misure adottate per la gestione ed il Contenimento
dell' emergenza covid-19”, che prevede la concessione di contributi a fondo perduto e/o aiuti
alle microimprese che operano sul territorio del Comune di Valle Castellana e la cui attività è
stata sospesa o in crisi per effetto delle restrizioni governative e regionali;

3. Di  approvare l’avviso pubblico contenente i criteri relativi ai Contributi a fondo perduto a
favore delle attività in difficoltà economica in Conseguenza delle misure adottate per la
gestione ed il Contenimento dell' emergenza covid-19, allegato al presente provvedimento, ne
fa parte integrante e sostanziale;

4. Di dare avvio alla misura di cui al punto 1) della presente deliberazione mediante
successiva pubblicazione dell’avviso pubblico sul sito istituzionale del Comune;

4. Di stabilire che l’avviso pubblico resti aperto per 15 giorni consecutivi e comunque fino a
scadenza della presentazione delle domande che sarà prevista entro i successivi 15 giorni
dalla data di pubblicazione del presente deliberato;

5. Di stabilire che saranno ammessi a contributo le microimprese che rispondono ai criteri
sopra elencati e nell’avviso allegato;

6.Di stanziare per la realizzazione dell’iniziativa l’importo complessivo di € 5.682,24;

7. Di stabilire che il Responsabile dell’Area Affari Generali adotterà tutti gli atti conseguenti
e necessari con successivi provvedimenti;

8. Di dare atto che la concessione di eventuali aiuti alle imprese, avverrà nel rispetto dei
regimi di aiuto previsti a livello regionale e nazionale.

9.Di dichiarare,con votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art.134, quarto comma, del D.L.vo N.267/2000.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 09-10-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 09-10-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 15-10-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


